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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 6018/2020/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 09 de outubro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagado n2 1151/2020 - Esclarecimentos sobre a previsdo de pagamentos
dos recursos devidos pelo Brasil a Organizagdo Pan-Americana de Satde - OPAS.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 1492/2020, referente ao Requerimento de
Informacdao n? 1151, de 25 de setembro de 2020, encaminho as informacSes prestadas pelo
corpo técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Saude

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pazuello, Ministro de Estado da Satide, em
16/10/2020, as 17:01, conforme horéario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

+ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
1
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Processo n2 25000.127055/2020-49 SEIn2 0017116479

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativ

a, Brasilia/DF, CEP 70058-900
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Ministério da Salde
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 09 de outubro de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informacgdo n2 1151/2020 - Esclarecimentos sobre a previsio de pagamentos
dos recursos devidos pelo Brasil a Organizacdo Pan-Americana de Satde - OPAS.

1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 1151/2020 (0016612080), de autoria
do Deputado Federal Paulo Teixeira, por meio do qual solicita informac&es, ao Ministro de Estado da

Saude, sobre a previsdo de pagamentos dos recursos devido pelo Brasil 3 Organizacdo Pan-Americana de
Saude - OPAS.

2. Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento 3 solicitacio da Primeira
Secretaria da Camara dos Deputados
(0017064652), o Despacho AISA/GM/MS (0017021607), elaborado pela Assessoria de Assuntos
Internacionais em Saude - AISA/MS; e os Despachos SE/GAB/SE/MS (0016724737), CGPC/DESID/SE/MS
(0016706899), elaborados pela Secretaria Executiva - SE/MS.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

| Documento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da Assessoria Parlamentar,
em 14/10/2020, as 11:43, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19, do
| Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

* acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
1, 0017112322 e o cddigo CRC BO6CBFO5.

Referéncia: Processo n2 25000.127055/2020-49 SEI n20017112322
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria de Assuntos Internacionais em Saude

DESPACHO

AISA/GM/MS
Brasilia, 05 de outubro de 2020.

A Assessoria Parlamentar - ASPAR

Assunto: Requerimento de Informagdo n.2 1151/2020 - Deputado Federal Paulo Teixeira.

Trata-se do Requerimento de Informagdo n? 1151/2020, de autoria do Deputado Federal
Paulo Teixeira (0016612080), que solicita ao Ministério da Saude esclarecimentos sobre a previsdo de
pagamento dos recursos devidos pelo Brasil a Organizagdo Pan-americana da Saude (OPAS).

Conforme sugestdo de consulta a esta AISA, conforme item 3 do Despacho
CGPC/DESID/SE/MS (0016706899), reitero o entendimento de que as contribuicbes de organismos
internacionais sdo compromissos de Estado e por essa razdo sdo de responsabilidade do Ministério da
Economia.

De modo a realizar gestdes junto ao Ministério da Economia, informo que, em 17 de
fevereiro de 2020, o entdo Secretdrio Executivo, Jodo Gabbardo dos Reis, enviou oficio (0013602083)
para o Ministério da Economia destacando a necessidade do pagamento da contribuicdo regular do Brasil
a OPAS, referente ao ano de 2019, no valor de USD 12.101.976,00 (doze milhdes, cento e um
mil novecentos e setenta e seis ddlares norte-americanos). No Ultimo dia 02 de junho de 2020, o Senhor
Ministro da Salde, Eduardo Pazuello enviou oficio ao Ministro da Economia, Paulo Guedes
(0015124393), no qual reitera a pendéncia de pagamento referente ao ano de 2019 e solicita o
pagamento da contribuicdo do ano de 2020, que é da ordem de US 12.108.204,00 (doze milhdes, cento e
oito mil e duzentos e quatro ddlares americanos). Adicionalmente, o Secretario-Executivo, em contato
com sua contraparte no Ministério da Economia, fez gestdes adicionais para o pagamento tempestivo.
Por fim, este Assessor Internacional, em 24 de julho, contactou o Secretario-Exeucutivo Adjunto do
Ministério da Economia para reforcar, mais uma vez, a importancia de quitar as dividas atrasadas do
Brasil com a OPAS.

No total, as contribuicdes ndo pagas dos anos de 2019 e 2020 somam o valor de US
24.210.180,00 (vinte e quatro milhdes, duzentos e dez mil e cento e oitenta délares americanos), o que
coloca o Brasil na segunda posicdo da lista de devedores da Organizagao. De acordo com a constituicdo
da OPAS, o pais membro que acumular o ndo pagamento de duas cotas consecutivas na sua totalidade
podera perder direito de voto nos corpos diretores do organismo.

Até o presente momento, o Ministério da Economia ndo sinalizou positivamente com a
possibilidade de pagamento tempestivo das contribui¢des brasileiras em aberto.

Atenciosamente,
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FLAVIO WERNECK NOCE DOS SANTOS
Assessor Especial do Ministro de Estado da Satde para Assuntos Internacionais

"} Documento assinado eletronicamente por Flavio Werneck Noce Dos Santos, Assessor(a) Especial do
| Ministro para Assuntos Internacionais em Satide, em 07/10/2020, as 18:34, conforme horario oficial

| de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82
* da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

’

i A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

' http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador
[T, 0017021607 e o cddigo CRC DCD48200.

Referéncia: Processo n? 25000.127055/2020-49 SEI n2 0017021607
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Gabinete da Secretaria Executiva

DESPACHO

SE/GAB/SE/MS
Brasilia, 16 de setembro de 2020.

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 1151/2020 - Deputado Federal Paulo Teixeira.

1. Ciente.

2. Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 1151/2020, de autoria do Deputado Federal
Paulo Teixeira (0016612080), que solicita ao Ministro da Saltde esclarecimentos sobre a previsdo de
pagamento dos recursos devidos pelo Brasil a Organizacdo Pan-americana da Salde - OPAS.

3. Acerca do assunto, encaminho a manifestagdo do Departamento de Economia da Saude,
Investimentos e Desenvolvimento, por meio do Despacho CGPC (0016706899), o qual informa que as
contribuicdes para organismos internacionais sdo de responsabilidade do Ministério da Economia e que,
baseado no processo 25000.185330/2019-13, verifica-se que aquele Ministério efetuou dois
pagamentos, nos valores de RS 49.220.349,20 (quarenta e nove milh&es, duzentos e vinte mil trezentos e
quarenta e nove reais e vinte centavos) (0012176340) e RS 950.000,00 (novecentos e cinquenta mil
reais) (0012176400), correspondendo & quitagdo de parte da contribuicio de 2018. Posteriormente, o
referido processo foi encaminhado 2 Assessoria de Assuntos Internacionais em Satde - AISA/GM/MS,
para providéncias junto ao Ministério da Economia, com vistas ao pagamento da contribuicao de 2019
(0012240728).

4. Ao Chefe da Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS, para conhecimento e adocdo de
providéncias que julgar cabiveis.

JORGE LUIZ KORMANN
Secretario-Executivo Adjunto

Documento assinado eletronicamente por Jorge Luiz Kormann, Secretario-Executivo Adjunto, em
17/09/2020, as 16:44, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19, do
, Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
l
+ http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Processo n? 25000.127055/2020-49 SElI n2 0016724737



19/10/2020 SEI/MS - 0016706899 - Despacho

Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Departamento de Economia da Saude, Investimentos e Desenvolvimento
Coordenacdo-Geral de Programas e Projetos de Cooperagao Técnica

DESPACHO

CGPC/DESID/SE/MS
Brasilia, 15 de setembro de 2020.

Ao Departamento de Economia da Saude, Investimento e Desenvolvimento - DESID/SE

Assunto: Requerimento de Informagio n.2 1151/2020 - Deputado Federal Paulo Teixeira

1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n.2 1151/2020 do Deputado Paulo Teixeira
(0016612080), no qual solicita informagBes sobre a previsdo de pagamento dos recursos devidos pelo
Brasil a Organizacdo Pan-americana de Salde (OPAS), entenda-se Organiza¢do Mundial da Saude - OMS, e
menciona a importancia dessa contribuicdo a Organizacdo sendo, o Brasil, o segundo principal
financiador, o que corresponde a 15% do montante de mora.

2. Diante disso, informo que as contribuicdes para organismos internacionais sdo de
responsabilidade do Ministério da Economia e que, com base no disposto no processo
25000.185330/2019-13, verifica-se que o Ministério da Economia efetuou dois pagamentos, nos valores
de RS 49.220.349,20 (quarenta e nove milhGes, duzentos e vinte mil, trezentos e quarenta e nove reais e
vinte centavos) (0012176340) e RS 950.000,00 (novecentos e cinquenta mil reais) (0012176400),
correspondendo a quitacdo de parte da contribuicdo de 2018. Posteriormente, o referido processo foi
encaminhado a Assessoria de Assuntos Internacionais em Salde - AISA para providéncias junto ao
Ministério da Economia com vistas ao pagamento da contribui¢do de 2019 (0012240728).

3. Em face ao exposto, sugere-se o envio do presente processo eletronico a AISA para
conhecimento e resposta quanto ao pagamento das contribuigdes de 2019 e 2020 a Organizagdo Mundial
da Saude - OMS.

Respeitosamente,

CARLA RUBIA FLORENCIO TARDIVO STIVALI
Coordenadora-Geral de Programas e
Projetos de Cooperagdo Técnica
CGPC/DESID/SE/MS

7} Documento assinado eletronicamente por Carla Rubia Florencio Tardivo Stivali, Coordenador(a)-
| Geral de Programas e Projetos de Cooperagdo Técnica, em 15/09/2020, as 17:16, conforme horério
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

% http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

1 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador
0016706899 e o cédigo CRC 63D21C73.

Referéncia: Processo n? 25000.127055/2020-49 SEI n2 0016706899
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